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A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA
A.1 Identifikační údaje

A.1.1 Údaje o stavbě

a) název stavby:

Zapomenutá místa Prahy 5

b) místo stavby:

Plzeňská 3217, 150 00 Praha 5 - Smíchov

Katastrální území: Smíchov [729051]

Dotčené parcely:

2976/1 - HLAVNÍ MĚSTO PRAHA
2976/4 - NRE Smíchov Gate s.r.o.
4880/1 - HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

c) předmět projektové dokumentace:

Předmětem dokumentace je kultivace a oživení dopravně vytíženého meziprostoru ulic
Plzeňská a Kartouzská a navazujícího podmostí Pražského okruhu. Součástí je úprava povrchů,
zkvalitnění stávajících propojení, terénní úpravy, vegetační zásahy, nové instalace, úprava
vedení technické infrastruktury, řešení mobiliáře a hospodaření s dešťovou vodou.

A.1.2 Údaje o stavebníkovi

Atelier Sitta-Chmelová, místnost 605, Fakulta architektury ČVUT, Thákurova 9, 160 00, Praha 6

A.1.3 Údaje o zpracovateli projektové dokumentace

a) Zpracovatelka: Markéta Šeremetová, studentka FA ČVUT KA, Atelier Sitta-Chmelová

b) Vedoucí BP: Ing. Vladimír Sitta

c) Asistentka: Ing. arch. Adéla Chmelová

d) Konzultanti BP: Ing. Aleš Dittert, Ing. Romana Michalková, Ph.D., Ing. Petr Hrdlička

A.2 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení

SO1 Příprava staveniště, zemní práce

SO2 Technická infrastruktura

SO3 Vodohospodářství

SO4 Povrchy

SO6 Mobiliář

SO7 Autorské dílo

SO8 Vegetační úpravy

A.3 Seznam vstupních podkladů
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B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA
B.1 Popis území stavby

a) Charakteristika zájmového území a dotčených pozemků

Řešené území o celkové výměře 4.011 m² se nachází v městské čtvrti Praha-Anděl, jedná se
o prostor tvarem podobný trojúhelníku, který je vymezen 3 významnými dopravními toky na
dvou výškových úrovních – ulicí Plzeňská, Kartouzská a dálnicí D0 (Pražským okruhem), jehož
výjezd ze Strahovského tunelu a vjezd do tunelu Mrázovka tvoří most přes řešené území.
Morfologií terénu se jedná o oblast zapuštěnou mezi dva svažité parky – Sacre Coeur na straně
severní a park Mrázovka na jihu. Skrz tyto dva kopce vede výše zmiňovaný tunel Městského
okruhu. Řešené území má charakter zbytkové zeleně mezi dopravními tahy a zástavbou
z většiny s administrativní funkcí. Současný účel užívání je tedy definován převážně vysokou
oscilací zaměstnanců a frekvencí dopravních prostředků a z toho vyplývajících vysokých
nároků na technickou vybavenost území a vedení inženýrských sítí. V oblasti se nachází zeleň
pěstovaná bez konceptu. Vysázené dřeviny jsou převážně bez větší hodnoty

Mimo okolní administrativní budovy se v severovýchodní části nachází secesní objekt
Ringhofferovy vily (původně pozdně klasicistní dům při zadní zdi továrny přestavěl kolem roku
1900 známý pražský architekt Osvald Polívka).

Celé území se nachází v městské historické památkové zóně. V rámci analýz území proběhla
analýza urbanistických proměn řešeného území (kladen důraz byl na proměny v průběhu
20.století) v kontextu Smíchova co by ‚Stokomínového Manchesteru‘.

Denní režim řešeného území

– Praha 5 s historickými industriálními objekty.
– Území je téměř v rovině.
– Pozemek se nachází v sevření dopravně významných tepen – ulice Plzeňská, Kartouzská

a Pražského okruhu D0, všechny s frekventovanou automobilovou a tramvajovou
dopravou.

– Pozemek se nachází v sevření dvou morfologických ostrohů – parků Sacre Coeur a
Mrázovka.

– Pro celé lineární okolí tahu Plzeňská je vypracována studie architektonickým atelierem
A69. Součástí je lávka pro pěší spojující výše zmíněné parky.

b) Výčet a závěry provedených průzkumů

Na území byl proveden terénní a dendrologický průzkum. Informace o podloží, klimatických
údajích a historické podobě místa byly převzaty z volně dostupných zdrojů.

Klimatický průzkum

– 50.1°S 14.45°V, 194 m. n. m.
– Klimatická oblast: teplá
– Klimatický region: T2 – teplý, mírně suchý
– Průměrná roční teplota vzduchu: 13 (nejteplejší měsícem je červenec s průměrnou

teplotou 24 )
– Průměrný úhrn srážek: 600-800 mm (668 mm)

Geologický, hydrogeologický a pedologický průzkum

– Ochrana půdy: velmi málo produkční půdy

– Hydrologické skupiny půd: A – Půdy s vysokou rychlostí infiltrace (> 0,20 mm/min) i při
úplném nasycení, zahrnující převážně hluboké, dobře až nadměrně odvodněné písky
a štěrky

– Retenční vodní kapacita půdy: střední (100–200 mm)
– Využitelná vodní kapacita: nízká (<50 mm)
– Vláhová bilance: minimálně zranitelná
– Charakter oběhu podzemní vody: minimálně zranitelný
– Skupina půdních typů: antrozem, fluvizem

Terénní průzkum

Terénní průzkum byl na území prováděn v průběhu práce jednoho roku za různých
klimatologických podmínek v různých denních dobách. Z průzkumů byla pořízena
fotodokumentace. Řešené území je vzorovým zástupcem problematických lokalit zbytkové
zeleně kolem frekventovaných dopravních tepen ve městě. Členění prostoru je podřízeno
motorové dopravě a administrativnímu užívání okolního urbanismu. Pěší prostupnost je
dostatečná, ale veřejná prostranství nereagují na potřeby návštěvníka. Jedná se o typický
příklad urbanizovaného rozšířeného povodí řeky – 75% nepropustných urbanizovaných ploch,
které zvyšují průtok vody a následnou erozi. Zadržení vody zaručí částečnou evapotranspiraci,
čímž sníží teplotu okolního prostředí.

V území je potřeba vyřešit mikroklimatické podmínky, zredukovat tepelný ostrov, který zde v
letních měsících vzniká, poskytnout návštěvníkovi namísto nutného zla při lineárním průchodu
hlučným (75-100 dB – silnice, 65-70 dB – park) rušným územím důvod se zajímat nebo pobavit.
Ozvláštnit zdánlivě zbytečný prostor.

Dendrologický průzkum

Dendrologický průzkum byl proveden 10.3. 2022 dle Standardů AOPK Hodnocení stavu stromů.
Inventarizovány byly čtyři kusy dřevin, z nichž je jeden strom navržen k odstranění. Důvodem
je kritický stav, nedostatek prostoru, viditelné poškození a skutečnost, že se jedná o invazivní
druh.

Metodika průzkumu zahrnovala následující kategorie:

– Obvod kmene (cm)

– Výška stromu (m)

– Šířka koruny (m)

– Poškození kmene (formou poznámky)

– Poškození koruny (formou poznámky)

– Přítomnost suchých větví (formou poznámky)

– Přítomnost dutin (formou poznámky)

– Návrh a důvod zásahu

Sadovnická
hodnota

název popis

1 jedinec velmi
hodnotný

Typický či požadovaný habitus (neovlivněný
zápojem ani jinak), již vzrostlé, zcela zdravé
a nepoškozené, plně vitální a dlouhodobě
perspektivní exempláře.

2 jedinec
nadprůměrně
hodnotný

Oproti předchozí kategorii mají určité nedostatky,
které však významněji nesnižují jejich
hodnotu. Jsou alespoň polovičních rozměrů
dosažitelných na stanovišti (počátek plné
funkčnosti). Dlouhodobě perspektivní.

3 jedinec
průměrně
hodnotný

Habitus se může i významně odchylovat od normálu
(v důsledku zápoje a podobně), případně poškození
nebo výskyt chorob a škůdců podstatně neovlivňuje
jejich vitalitu. Střednědobě až dlouhodobě
perspektivní. Do této kategorie jsou řazeny i mladé,
plně vitální dřeviny s typickým či požadovaným
habitem, které zatím nedosáhly přibližně polovičních
rozměrů dosažitelných na stanovišti, respektive
počátku plné funkčnosti.

4 jedinec
podprůměrně
hodnotný

V důsledku stáří, chorob a škůdců nebo poškození
je podstatně snížená vitalita,
pravděpodobná je jen krátkodobá existence v
přijatelném stavu.

5 jedinec velmi málo
hodnotný


[…]

ochranná zóna 1.5m od okapové linie koruny stromu

Stávající strom navržen k zachování (viz. tab. č.d. - 4)
ochranná zóna 1.5m od okapové linie koruny stromu

Stávající strom navržen k mícení (viz. tab. č.d. - 3)
dle standardů AOPK viz. B.2

0 10 20m

atelier 605, FA-ČVUTOrganizace:

Markéta Šeremetová

Ing. Vladimír Sitta

FA ČVUT
Thákurova 9, 166 34 Praha 6 Vegetační úpravy

Vyhodnocení dendrologického potenciálu

Zapomenutá místa Prahy 5

Plzeňská 2976/1, 150 00 Praha 5-Smíchov

Projekt:

Obsah:

Lokalita:

1:5000

Vedoucí ateliéru:

Vypracovala: Datum:

Část: Měřítko: Číslo přílohy: D.6.2Formát: 2xA4

Konzultanti: květen 2023Ing. Romana Michalková, Ph.D.
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18

P3

P1

P4

P6

P5

P2

PN
1

PN
2

PN
3

PN
4

PN
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6

PN
7

BP
1

BP
2

BP
4

BP
3

BP
5

PQ
0.5/80ks

D.

APG
1

APG
2

PN
1

9

9

12

P1

P2

P3

P4

P5

P6

PN
1

PN Populus nigra, Topol černý, 7 ks
BP Betula pendula, Bříza bělokorá, 5 ks

PQ Parthenocissus quinquefolia, Přísavník pětilistý, 80 ks

APG
1

APG Acer platanoides 'Globossum' , Javor mléč 'Globosum', 2 ks

Plynovod

Kanalizace

zkratka taxonu

číslo dřeviny

Stávající budovy

Hranice rozsahu prací

Stávající dřeviny

zkratka taxonu stávající dřeviny

číslo dřeviny

Dřeviny navrhované

Navrhovaná popínavá rostlina

Osy výsadby, spon

Výsadbová jáma

Uvažovaná výsadbová jáma v případě subtituce stáv.
dřevin

DLÁŽDĚNÝ POVRCH S OBČASNÝM POJEZDEM VOZIDEL DO 3.5 t

POCHOZÍ PREFA-BETONOVÁ DLAŽBA NA TERČÍCH

STÁVAJÍCÍ ZATRAVNĚNÍ

POCHOZÍ DLÁŽDĚNÝ POVRCH
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E. TABULKY

E.1.1.
DEMOLICE

ZEMNÍ PRÁCE

číslo prvku prvek specifikace počet

2_1 výkopy zemina 128 m3

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA

číslo prvku prvek počet

3_1 osvětlení 13 ks

3_2 kapková závlaha 148 m

3_3 přípojka vodovod 31 m

3_4 přípojka kanalizace 9 m

3_5 přípojka silnoproud 10 m

3_6 přípojka slaboproud 10 m

3_7 rozvaděč veřejného osvětlení 1 ks

3_8 kabely veřejného osvětlení 127 m

3_9 drenážní potrubí (DN 110) 130 m

DRUHY POVRCHŮ

číslo prvku prvek specifikace plocha

4_1 P1 dlážděný povrch s občasným pojezdem vozidel do 3,5 t 967 m2

4_2 P2 dlážděný povrch P1 s nátěrem 518 m2

4_3 P3 betonová prefabrikovaná dlažba 429 m2

4_4 P4 stávající zatravnění 1 636 m2

4_5 P5 hlinitopísčitý mlatový povrch 161 m2

4_6 P6 pochozí dlážděný povrch 454 m2

číslo prvku prvek rozměr/plocha/počet

1_1 obrubník 43 m

1_2 prvky na kanalizaci 2 ks

1_3 prvky na plynovodu 1 ks

1_4 zatravněná plocha 429 m2

1_5 žulová dlažba 40 m2

1_6 kácená dřevina 1 ks

VYSAZOVANÉ DŘEVINY

číslo
taxonu

taxon obvod kmene
ve výšce 1 m

min. výška
nasazené
koruny

průměr
kořenového
balu

hmotnost výsledná
výška

výsledná
šířka koruny

počet detail
výsadbové jámy

5_3_1 Populus nigra 14-16 cm 220 cm 50-55 cm 100-120 kg 20-30 m 20-30 m 7 ks A

5_3_2 Betula pendula 14-16 cm 220 cm 50-55 cm 100-120 kg 15-20 m 15-20 m 5 ks A

5_3_3 Acer platanoides 'Globosum' 14-16 cm 220 cm 50-55 cm 100-120 kg 15-20 m 15-20 m 2 ks B

DENDROLOGICKÝ PRŮZKUM

číslo dřeviny

taxon latinsky

taxon česky

obvod kmene ve výšce 1m

výška stromu (m)

průměr koruny (m)

nasazení koruny (m)

pěstební stadium

zdravotní stav 1-5

sadovnická hodnota (1-5)

perspektiva

návrh zásahu

poznámka

1

Acer platanoides 'Globosum'

Javor mléč 'Globosum'

74

6,8

5,7

2,15

3

3

4

průměrný jedinec

vertikutace

zhutněný kořenový prostor,

poškozená báze

2

Acer platanoides 'Globosum'

Javor mléč 'Globosum'

78

7,1

6,9

2

3

3

4

průměrný jedinec

vertikutace, odstranění

výmladků na kmeni

nekróza, odumřelé větve, zhutněný

kořenový prostor

3

Robinia pseudoacacia

Trnovník akát

61

7,9

8,5

2,5

3

2

5

neperspektivní

kácení/mícení

tlaková vidlice,nedostatek prostoru

4

Populus nigra

Topol černý

84 (V)

9,35

7,14

0,5

4

2

3

perspektivní se zásahem

zdravotní řez, odstranění

výmladků

výmladky nad bází kmene, náklon

nad komunikaci, odumřelé větve