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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zapomenutá místa Prahy 5
Jméno autora: Markéta Šeremetová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: Ústav krajinářské architektury
Vedoucí práce: Vladimír Sitta
Pracoviště vedoucího práce: Ústav Krajinářské architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Toulky Prahou někdy přinesou zajímavé objevy. Skoro každá část má tato zapomenutá, téměř nechtěná místa. Chodíme či
spíše jezdíme kolem ve stavu jakési vizuální anestézie. Zanedbanost maskuje často skutečný potenciál těchto míst. Jedno
z těchto míst na Praze 5 se stalo námětem pro akupunkturní zásah a posléze pro bakalářskou práci Markéty Šeremetové

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Problematika transformace tohoto zbytkového avšak dobře viditelného prostoru není lehký úkol. Proti vzniku idealizované
zelené oázy jakoby se spiklo vše kolem. Ke zviditelnění místa používá autorka různé instalace v kombinaci s vegetačními
prvky. Tato kombinace se vztahuje jak k přítomnému času, tak k budoucnosti. V argumentaci najdeme jak fakta tak
naneštěstí vyložené bláboly. Za příklad nechť slouží prohlášení, že přísavník na stěně sníží hlukovou zátěž.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Práci by definitivně prospělo více konzultací. Sporadičnost konzultací se právě u této studentky projevila na celkové
struktuře a kvalitě práce a hlavně v argumentační a návrhové části práce. Spousta problémů by, zvláště v grafické části
určitě nespatřila světlo světa.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je do jisté míry i inventurou kvality programu krajinářské architektury. Studentku naneštěstí provázely
v poslední době zdravotní problémy, což se nevyhnutelně projevilo na kvalitě předložené práce.
V práci se nachází několik iritujících proklamací podbarvených i svéráznými formulacemi.
Trochu překvapivě se objeví i dlouhá pasáž o tom jak se zbavit dendrologického démona, který zde reprezentuje akát. Což
by nevadilo, kdyby i ostatní informace byly podobně detailní. Ale nejsou. K některým detailům mám i zásadní výhrady.
Například zavěšení segmentů na 1.6mm silném ocelovém lanku. Zařízení staveniště je vzhledem k relativní nenáročnosti
projektu vyloženě steroidní. Informačně nejsou odděleny stavební práce dle sekvence. Jakou relevanci mají koruny
navrhovaných stromů k infrastruktuře?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Překlepy jsou tím nejmenším, co mne irituje. Autorka má problém s jasným vyjadřováním a logickou stavbou věty. Nejde
přitom o nějaké občasné slovní endemity ale i o nesmyslná spojení a nabalování nesouvislostí. Irituje i nedostatek číslování

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

stránek. Jak má čtenář zjistit, zda něco nechybí? Najdeme i šperky jako „administrativní využití okolního urbanismu,“ nebo
výrazy jako „vějířová prefa dlažba“. Kvalita digitálně generovaných výkresů odhaluje jisté mezery ve zvládnutí média,

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka identifikovala samostatně místa navrhovaných zásahů, aniž by čekala na přidělené zadání. Což je definitivně
pozitivní aspekt. Fokus BP je na technologické aspekty a běžně vyráběné materiály a produkty.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Možná to do této fáze práce už nepatří, přesto bych rád věděl pro koho a pro jaké věkové skupiny je projekt určen?
Osobně mám pochybnosti o dlouhodobosti objektu založeném na přepínání gumových lan. Něco takového patří spíše do
galerie nebo do místa s velkou frekvencí návštěvníků. Návrh atypického osvětlovadla podléhá složitému schvalovacímu
řízení. Nabízí se otázka, zda v obrovské nabídce osvětlovadel ve světě by se skutečně nenašlo adekvátní svítidlo.
Z připojeného materiálu není zřejmé, čím je toto světlo unikátní. Komentář týkající se koncepční části do hodnocení
nepatří, přesto se mou hlavou rojí různé myšlenky. Pokud by autorka měla možnost, napadlo by ji i jiné řešení?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Ačkoliv představený projekt by byl schopen odkrýt potenciál místa, obsahově a komplexitou je jen těžko
srovnatelný s ostatními bakalářskými pracemi našeho ateliéru, zejména pak projektu krematoria. Na druhé straně
nelze neohodnotit iniciativu studentky a to přestože výsledná práce nepůsobí zcela přesvědčivě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím s určitým váháním klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 17.6.2023 Podpis:

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je maximální váha hranolu? Z jakého dřeva je proveden? Jak zamezíte tomu, že se na hranol někdo
pověsí. Jaká je únosnost 1.6 mm silného lanka? Jaká je povrchová úprava dřevěných hranolů?

2. Vysvětlete princip liniového odvodnění v oblasti prefabrikované dlažby – viz výkres
3. Odkud pochází informace o tom, že popínavá rostlina na zdi zredukuje měřitelně hlukové zatížení
4. Prefabrikovaná dlažba obsahuje spoustu unikátních dílů, což protiřečí principu prefabrikace. Jaká by byla

vhodná alternativa?